



## Motion om förbättrad hantering av medicinska underlag till Arbetsförmedlingen

Västmanland hade i juli landets näst högsta arbetslöshet. En av de grupper som har särskilt svårt att etablera sig på arbetsmarknaden är personer med funktionsnedsättning. Av cirka 14 000 inskrivna arbetssökande i länet hade omkring 4 800 en funktionsnedsättning.

För att Arbetsförmedlingen ska kunna ge rätt stöd och anpassningar till dessa personer krävs ofta ett styrkt medicinskt underlag från vården. Utan ett sådant underlag kan inte Arbetsförmedlingen sätta en funktionshinderskodning, vilket innebär att individen fortfarande förväntas söka jobb mot hela arbetsmarknaden. I praktiken betyder det att Arbetsförmedlingen själva måste försöka hitta arbetsträningsplatser och samla observationer för att styrka behovet – en process som förlänger och försvårar vägen till arbete för den enskilde.

Enligt uppgifter från Arbetsförmedlingen skickades det under 2023 ut 380 förfrågningar om medicinskt underlag till vården i Västmanland. Endast 65 procent besvarades. Av de svar som inkom tog nästan var femte fyra till nio månader att få.

Konsekvensen av detta blir att människor med funktionsnedsättning riskerar att hamna i långvarig arbetslöshet, med ökade risker för psykisk ohälsa, ekonomisk utsatthet och socialt utanförskap. Det är styrkt av forskning att ju längre tid en person är arbetslös, desto svårare är det att komma tillbaka i arbete. I interpellationsdebatt 250916 uppger regionråd Lina Ekengren att det finns behov av bättre samverkan och att regionen också inför riktlinjer för försäkringsmedicinska bedömningar. Det är positivt, men inte tillräckligt. Frågan kräver ytterligare struktur och långsiktig hantering.

Att människor blir kvar i arbetslöshet på grund av att regionen inte levererar nödvändiga medicinska underlag i tid är inte acceptabelt. Detta är inte enbart en administrativ fråga – det handlar om människors möjlighet att delta i arbetslivet och leva ett värdigt liv.

För att säkerställa en jämlik, rättssäker och effektiv hantering av dessa ärenden behövs ett tydligt system för uppföljning, ansvarsfördelning och prioritering. Regionen behöver skapa rutiner som gör det möjligt att tillmötesgå Arbetsförmedlingens och andra myndigheters behov på ett skyndsamt och likvärdigt sätt.

Mot bakgrund av ovanstående yrkar jag följande:

- att region Västmanland tar fram en handlingsplan för hur medicinska underlag till Arbetsförmedlingen och andra myndigheter ska hanteras på ett rättssäkert, effektivt och jämlikt sätt.
- att handlingsplanen ska innehålla tydliga mål för svarsprocent och svarstider, samt rutiner för uppföljning och återkoppling till berörda myndigheter.
- att regionstyrelsen ska säkerställa att arbetet med att ta fram medicinska underlag prioriteras och följs upp regelbundet, bland annat genom den försäkringsmedicinska kommittén. Återrapportering av hanteringen ska ske årligen.

Karolina Myllergård (S)

